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nem fognak ártó, önös elfogultság 
gukkal útjába állni a feltartózhatat- 
lan haladásnak. Az alkotmányos élet 
vissza fogja nyerni tökéletes rugal­
masságát és a bénító erőket meg­
köti a politikájuk fölött megfeleb- 
bezhetetlen Ítéletet mondott alkot­
mányos nemzeti akarat. Legyen ez 
intelem az ellenzéknek, a képviselő­
házba beválasztott tagjai számára is 
akiknek le kell vonniok e választás 
és e társadalmi összefogás nagy ta­
nulságait, mely nélkül nem válhat­
nak megbecsült tényezőivé a legfőbb 
közjogi szerepre hivatott alkotmá­
nyos testületnek, Ls hallja meg 
Európa, lássa meg a világ, hogy e 
földre tepert uemzet e talpraállás- 
nak megmásíthatatlan vágyával és 
az életösztönnek ős erejével nyilat­
kozott ekként meg. Sem ellenség, 
sem rágalom a tényeket meg nem 
változtathatja.

Sztranyavszky Sándor dr. államtitkár átvette 
Salgótarján mandátumát.

F. hó 11-én a délutáni gyorsvonat­
tal értezett képviselőnk városunkba a 
megbízó levelek átvétele végett.

Már a kerület első községében Kis- 
terenyén a zászlódiszbe öltözött állomá­
son az egyházi fériidalárda Novoszel igaz- 
gatótanitó vezetéssel üdvözlő dallal 
fogadta a képviselőt, kinek Mihcócz Irénke 
fehér csokrot adott át alkalmat adva az 
államtitkárnak néhány közvetlen szavú 
válaszra.

Zagyvapálfalván a feldíszített pálya­
udvaron a gyorsvonatot az ünneplő kö­
zönség megállította, ahol hatalmas bá­
nyász tömeg élén Surányi János bánya­
munkás, majd Zsigmondi István binyaal- 
tiszt üdvözölték. Utóbbi egy kicsinyke bá­
nyászlámpát tűzött a képviselő gomblu- 
kába. Bárány Emil az ÉME helyi elnöke 
köszöntötte még szerető hangon a meg­
hatóban válaszoló képviselőt

Salgótarján pályaudvarán a hivata­
los személyek jelentkezése után latnpio- 
nos cserkészek sorfala között vonult ki

emelt pódiumra, Kíséretében voltak a fő­
városból Kohut Adorján és Eőri Harrach 
Tihamér képviselő, Mirkovics M-hály 
rendörtanácsos és Sáska Dezső ur. tit­
kára, a vármegye re izéről -Pályi Pál főis­
pán, Baross István alispán, Veress Zoltán 
foszolgabiró, a város vezetősége élén 
Förster Kálmán dr.-ral. A vállalatok ve­
zetői élükön Róth Fióris és L'pHy B. 
Jenő főtanácsosokkal. A vidék, gazdatár* 
sadáhna élén Légrády Béla főtanácsossal.

A tér feledhetetlen tündéri látványt 
nyújtott. Közel ezer lampion és fáklya 
tündérig világításában szorongott 8 — 
10030 ember akik szűnni nem akaró taps­
orkánnal köszöntötték az ünnepelt kép­
viselőt.

Az emelvényen a zenekar .H^m- 
nusa után Róth Fióris főtanácsos a vá. 
lasztás elnöke a kővetkező beszéd kísé­
retében nyújtotta át a megbízó levelet!
Méltóságon Államtitkár Ur 1 
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TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP

A MUNKA
A Nemzet magára talált.

A nemzet lelke és őszinte aka 
rata nyilatkozott meg a mostani 
választásnak abban ar rendkívüli 
meglepetést keltett eredményében, 
amely Bethlen István gróf iránya 
mellett foglalt állást és elbuktatta 
ennek az irányzatnak minden szín­
árnyalatú ellenzékét. Érdemes gon­
dolkozni az okok felett s a tanul­
ságokat levonni az események for­
dulatából. Nemcsak a pártos poli­
tika, nemcsak a meddő ellenzékiség 
dőlt jóvátehetetlen vereségbe, ha­
nem megbukott végérvényesen az 
az áldatlan szellem is mely két nem­
zetgyűlésen keresztül, de az utóbbi 
törvényhozási cikluson különösen 
szembetünőleg kerékkötő akart lenni 
akadályozta nemcsak a teljes alkot­
mányosság érvényesítésének munká­
jában a népképviseleti többséget 
és kormányzatot, hanem megbon­
tani igyekezett a nemzet újjászületé­
sére vágyó társadalmat is s gán­
csolta ezzel magát a haladást. Hasz­
talan irta az egyik csoport zászla­
jára a legitimizmust, hasztalan hir­
dette önmagáról a másik csoport a 
demokratikus törekvést, abban mind­
ketten egyi k voltak, hogy ami mód 
csak kínálkozott mesterséges, rom­
boló tend r.ciáju zökkenők kelté­
sére és közéleti, gazdasági vagy 
külpolitikái kihatású incidensek fei- 
fakasztására,. mindazt visszatetsző 
mohósággal ragadták meg, hogy a 
konszolidáló befejezését s az újjá­
építés müvét diszkreditálják. Nem 
menti semmi, még a pártpolitikai 
avagy a pillanatnyi taktikai szem­
pont sem, hogy az ellenzéken fel­
áldozták mindég a nemzeti érdeket 
egy-egy parlamenti személyes össze­
csapás kimélyitésének, legtöbbször 
akkor, amidőn az oktalan viszályból 
csak ellenségeink meríthettek egész 
Magyarország ellen támadó érvet, 
vélt''"bizonyítékot. Innen a népitéle- 
tének ez a végzetszerűen igazságos 
megjelenése és elviharzása az ellen 
zék felett. Oly elementáris erővel 
tört ki a vágy a kábulatban tartott 
lelkekből a konstruktív politika iránt 
hogy azt már nem lehet semmi mó­
don állítólagos hatósági erőszak, vá­
lasztási gépezet s más efféle tudatos 
rosszhiszeműséggel felhozott ürügyek 
számlájára írni. A szellem bukott 
meg, az ellenzéki szellem és vele 
sodorta vissza a nagy erkölcsi cik­
lon a személyeket is. Lesodorta a 
tisztultabb közéletnek színteréről, ki- 
rekesztvén őket abból az országgyű­
lésből, amelyre nagy törvényhozási 
kérdések megoldása, alkotmányjogi 
elintézendők sora s a gazdasági élet 
gyógyító folyamatának befejezése 
vár. Konstruktív munkát, alkotó szel­
lemet, tradicionális méltóságot, az 
ezer éves alkotmányossághoz hü és 
emelkedett színvonalat, elmék elvi 
küzdelmeit a közjóért, jövőbe néző 
higgadtságot és végső céljaiban egy 
boldog, integer, nagy Magyarorszá­
got kíván követel magának törvény­
hozóitól ez a sokat szenvedett és 

’ önön fiaitól is sorsverte ország. Mert 
sajnos e hazának nemcsak nagy és 
államférfim bölcsességgel megáldott 
politikusai vannak, de voltak pusz- 

; titó elemei is. Most reméljük ezek 
kívül rekesztve, hitelüket vesztve

Tettek ideje!
% Irt&: LIMBACHER ZOLTÁN.
Megtörtéiül k a választások. Az „egységes 
párt" fényes győzelmet aratott balp^rli 
ellenzéken. Ez a hatalmas győzelem bi­
zonyítja, hogy a keresztény nemzeti gon­
dolat az az eszme, amelyre egyéni és 
nemzeti boldogságot építeni lehet.

A keresztény nemzeti gondolatnak 
a szivekbe való bevonulása, nagyszerű 
igazolása annak az igazságnak: hogy a 
történelem nem a gyomor, az anyag tör- 
téni.lemc — amit « marxisták tanítják — 
hanem eszmék, ideálok történelme.

Minél óriásibb expanzióssal bir egy 
eszme, anr.ál inkább tud hódítani az Élet 
minden vonatkozásában.'

A mai választások eredménye is 
igazolja, hogy mindazoknak meg kellett 
bukniuk, akik a történelmi Materialismus 
hívei és igy külösen a sociáldemokratiá­
nak, mert világszemléletük helytelen.

Bukásukat, terrora való hivatkozás­
sal akarják szépíteni képviselői — és ez 
természete is; valamivel csak keli igazolni 
kudarcukat — de nem ezért kerültek le 
az élet színpadáról!

Meg kellett semmisülniük, mert az 
idők nein kedveztek. A lelkek öntudatra 
ébredtek. Átláttak kisded játékaikon.

Addig, mig homály borította el a 
szemeket, addig mig az elnyomottak a 
szociáldemokratától és annak pártvezé­
reitől várták sorsuk jobbra fordulását — 
amire bizony szükség volt és van — ad­
dig különösen a munkás osztály, úgy 
tekintett rájuk, mint adventi Királyra, aki 
szabadulást hoz.

És ez bizonyos mértékben érthető 
is volt. Elvégre tényleg ők voltak azok, 
akik — legalább látszatra — hónuk alányul- 
lak a dolgozó társadalomnak. Akik meg­
szervezték a munkásságot — értem alatta 
a-fizikai és szellemi munkásokat — a li­
berális plutokracia elnyomási uralma el­
len. Ok voltak azok, akik követelték a 
társládák, munkásbiztositás, betegsegélyző 
és egyéb jóléti intézmények felállítását.

Éz azonban nem Írandó javukra, mert 
a kereszténység programmjában is termé­
szetszerűleg ez benne van, de nem tudta 
megoldani egszerüen azért, mert meg Sem 
kérdezték a bölcsek!

Ezek az intézmények tényleg szo­
ciális szükségletek elintézésére alakultak 
meg, de mindez végeredményében csak 
egy fátyol volt, melyet ügyesen borítot­
tak a dolgozók fejére, hogy a dolgok 
Igazi lényegét meg ne lássák és a drága 
befizetett tagságidijak fejében valami vi- 
szonszolgálatot tegyenek a munkástársa­
dalomnak.

Féltek ők mindig attól, hogy egy­
szer eljő az ideje annak, hogy már flem 
csak a tudósok, hanem minden gondol­
kozni akaró ember észre fogja venni, 
hogy a szociáldemokrácia csak kiindulá­
sában helyes, mely magában foglalja a 
plutokrata liberális elv elleni tiltakozást

és a tőke túlkapásainak elitélését, dél 
minden Ígéretében túlzott és nem fedi! 
a tényeket; helyes kiindulásából helytelen 
következtetésre jut, mikor harcot hirdet 
az emberiség jótevője: a vallás, a keresz­
ténység, kultúra, erkölcs, közjó, társa­
dalmi szolidarizinus ellen.

Osztályuralmat követelve, a Tőke 
túlkapásainak letöréséből politikai fron­
tot csinál.

És igy már nem a munkás sebeket 
akarja gyógyítani — .mint a józan szoci­
alizmus — hanem a fennálló társadalmi 
rendet akarja a levegőbe röpíteni. Meg­
veri azt, aki jólétben él, de maga ezt 
akarja megszerezni. Utálja a nadrágos 
embert, de maga ebben szeret járni. 
Egyszóval a boldogságot, csak a maga 
osztálya számára akarja lefoglalni, mások 
pusztuljanak el az életaszlalától. Ott 
nincs helyök!

És ez a vágy egyrészt érthetői 
Hisz az ember boldogságra született, 
arra törekszik. Azért küz, fárad, hogy 
elhesegesse házatájáról a gondfelhöket, 
az éhség gyászkatonáit. De ez nem csak 
egy osztály vágya, hanem mindenkié. És 
joga is van erre mindenkinek.

Abban a pillanatban, amikor szoci­
áldemokrácia politikai sikereket ért el; 
szakszervezeteiből — amelyek csak gaz­
dasági alakulások lehetnek — politikai 
iskolát állított be, az egész munkáskér­
dést helytelen vágányra terelte. Ezt han­
goztatnunk minél sűrűbben keli!

Már ekkor ntm a munkás jóléte a 
fontos, tunem a marxi elnyomorodási el­
mélet keresitüihajtása. • A titkos jelszó: 
forradahnositani, lezülesztehi örökös bér­
harcokba vinni a munkásságot. — Ti­
tokban itt szövetkezik a szoc. dem, a 
Morális nagy Tökével — amennyiben a 
bérek emelésével vele jár az élelmi cik­
kek megdrágulása is. —

Elcged-tknséget szítani és a kellő 
pillanatot fölhasználva kivezényelni a 
munkásságot az uccára és az uralmat át­
venni, a bolsevista államot megalkotni. 
Nagy Tőke uralmat alkotni avval a kü- 
lömbséggel, hogy csak az eddigi gazdák 
cserélnek szerepet.

Hogy ez a szoc. deinokratia törek­
vése, az szóról szóra bekövetkezett 
Oroszországban és nálunk.

De boldogabb volt-e ott és ná­
lunk a munkásság akkor, mint az előtt, 
vagy mint ma? Állíthatjuk, hogy ma 
aránylag inkább. Akkor bekcllett látnia, 
hogy be van csapva; ma pedig éreznie 
kell, hogy sorsa jobb kezekre van bízva 
a polgári társadalomban mint volt vezé-. 
reiknél.

A gyógyulási folyamatnak be kel­
lett és kell következni ezen szükségkép­
peni okokból. A tarján! választás igazolja, 
hogy a munkásság lelépett a régi ös­
vényről.

De nem akarom állítani, hogy a 
gyógyulás már tényleg befejeződött ez­
zel a ténnyel, hanem csak megkezdődött. 
Még sokan vannak, akik hisznek a szoc, 
demokráciában! De ennek oka, hogy a 
fanatikusok nem akarnak más véleményt 
meghallgatni, vagy megbírálni. De meg 
bizalmatlanok már a szép jelszavakkal 
szembeni

Ha azt akarjuk, hogy a igunkásosz- 
tály kibéküljön és valóban melléálljon a 
polgári társadalomhoz, ha azt akarjuk, 
hogy ebben barátot lásson; ha azt akar­
juk, hogy megszeresse az Egyházakat, hogy 
tisztelete felébredjen a falsőbbség iránt, 
akkor nekünk is megértéssel kell köze­
ledni hozzájuk, velük érezni és jogos, 
méltányos, emberséges kérésüket a lehe­
tőség határain belül teljesíteni.

' Mert nem elég ígéreteket tenni, 
puszta jelszavakat használni, pl. szoci­
alizmus, Szolidarizmus, közjó, felekezeti 
béke — hanem" rá is kell lépni, az ál­
lamhatalomnak, a polgári társadalomnak, 
a Tőkének, Egyházaknak, a tényleges se­
gítés és megértés útjára.

És ettől nem szabad eltérni, sem 
magunknak, sem az államnak Trianonra 
való hivatkozással! Sőtl Éppen ez lelke­
sítsen a szeretet, összefogás és megértés 
munkájára. \

Félre, azokkal a filosofiai és gaz­
dasági elméletekkel, melyek csak bajt és 
átkot hoztak magukkal! Ne féljünk! Van 
egy hatalmalmas, nagy épitő, összefo­
gásra és tartásra alkalmas eszme: a ke* •. 
rcszténység

Ennek juttassunk helyet az egyéni 
és állami életben, akkor valóban meg­
kezdődik a földön: az igazság, békesség 
szeretet országának megalapítása.

A keresztény, a krisztusi tanok ke­
resztülvitelére vállalkozzanak az 'ország' 
sorsának intézői, de ne álbuzgalommal, 
hanem komoly akarással. Ne csak beszél­
jünk róla, ha Krisztus érintené meg az 
életet, ha ő bevonulna a szivekbe.

Hanem fel az ajtókkal! Nyíljanak 
ki! Krisztus itt áll a küszöbön! Felkinálja 
magát a nagy nemzetmentö munkára. 
Fogadjuk be öl! Vele dolgozzunk! És 
akkor megvalósul az igazi közjó, szolida­
ritás, Tőke helyes megoszlása, szabadság 
testvériség, egyenlő mértékkel való mérés.

Ezt az utat választotta a kormány, 
kerületünk aranyszívű képviselője is. Az 
útra ráléptek a vezérek, de most már 
hadd jöjjön a komoly tettek ideje. Ha 
eljön, akkor meghalt az eszme sírásója; 
a destrukció és az a nap, mely Tarján 
vidékén is felkelőben van. — mint azt 
képviselőnk hangoztatta — nem lesz le­
menőben soha. A munkásság rálépett a 
helyes útra és reménykedéssel néz a jö­
vőbe. Oda nyújtotta kérges, becsületes 
kezét a polgári társadalomnak. Ami kö­
telességünk, hogy ezt a kezet megfog­
juk és soha el ne bocsássuk.
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Hírek és különfélék.

zárom szavaimat és Isten áldását kérem 
rátok mindaddig, amig megértitek egy- 
mást. — ;

A szűnni nemakaró tetszészajban 
a zenekar hangjai mellett nyolcszáz lam- 
pionos levente vonult cl a beszéd után 
az államtitkár előtt, aki fáklyás cserké- 
szek között kocsiján az acélgyárba haly- 
tatott, ahol az acélgyári dalárda lepte 
el lanpionos dalokkal.

Este az államtitkár az acélgyári 
műkedvelők szokott katonáját nézte meg 
vasárnap pedig kíséretével a bányavadá­
szaton vett részt. Vasárnap este szőkébb 
körben Liptay B. Jenő kormányfőtaná- 
csos látta vendégül az államtitkárt.

A nagy üres piacteret pedig egész 
éjjel világította, tüzelt, a trans parans 
szikrázó fénymondata: Éljen Sztranyavszky 
Sándor. Sz. I.

Bucsuest. A feljebbvaló iránti- 
tiszteletnek s a kartársi megbecsülésnek 
és szeretetnek szép példáját adták a 
volt Északmagyar bányatisztviselők, midőn 
f. hó 4 én este a közlekedés és egyéb 
nehézségekkel meg küzdve úgyszólván tel- 
jes számban a mizserfai bányakászinóban 
egy bucsuvacsora keretében ünnepélye­
sen egybegyűltek, hogy egy estén még 
együtt lehessenek a mizserfai kerületnek 
volt főnökével, Haffner Ferenc m. kir. 
bányaügyi tanácsos, bányaigazgatóval és 
kedves családjával, ki, 32 évi működés 
után, melyből több mint húsz évet Mi- 
zserfán töltött mint kerületi főnök, nyu­
galomba vonult s a napokban költözött 
el Gödöllőre. Az ünnepeltet Villány Mik­
lós bányagondnok köszöntötte fel, mél­
tatván azt a példaképül állítható főnököt, 
ki mélységesen gazdag szaktudásával a 
hozzá beosztott. fiatal mérnöknek min­
denkor továbbképzője, oktatója, a tiszt­
viselők, altisztek, munkások, bár szigorú, 
a fegyelmet erős- kézzel tartó, de ugyan­
akkor egész szívvel szeretni tudó, igaz­
ságos és gondos atya volt. Beszéde vé­
gén átnyújtotta a mizserfai tisztikar alá­
írásaival vésett ezüst cigarettatárcát em- 
lékül. Ez alkalommal búcsúztak az Észak- 
magyar tisztviselők még két nyugalomba 
vonult társuktól Trunkó Lajos igazg ta- 
nitótól és Billnitzer Lajos gépmestertől, 
Kiss I. Gyula igazg. tanító Trunkó Lajos 
47 éves tanítói működését méltatta, mely­
ből 44 év bányatelepi működésére esik, 
hol az akkor majdnem mind idegen ajku 
bányászok gyermekeiből, a mostani apák 
és nagyapákból derék magyar nemzedé­
ket nevelt. Hiszi és bizton reméli, hogy 
ezen hosszú és terhes tanítói működés a 
legfelsőbb helyen is elismerésre fog ta- 
Iálni, addig is fogadja fiatal kollégáinak 
és barátidnak szívből jövő meleg gratu­
lációját. Billnitzer Lajos gépmestert Ador­
ján Henrik bányafömérnök köszöntötte 
fel, méltatván a nagy szorgalmú gyakor­
lati embert ki a primitiv mühélyberende- 
zések dacára ügyesen és gyorsan hárí­
totta el mindig az üzemi akadályokat s 
a mindenkori üzemvezetők kedvelt „Billni 
bácsija“ volt. Az ünnepeltek mélyen meg-. 
illetődve a kartársi tisztelet és szeretet 
ezen megnyilvánulásától külön-külön kö- 
szönték meg s hangsúlyozták, hogy ezt 
az őszinte szeretetet magukkal viszik pi­
henő állomásukra, mindig visszaemlékezve 
azokra a kartársakra, akik még az élet 
porondján küzdeni maradtak. Molnár 
András bányaigazgató, mint a mizserfát 
kerület uj főnöke köszöntötte fel a há- 
rom ünneltet kiemelvén, hogy elődjének 
nyomdokain fog haladni s a szépen fel­
épített baráti együttérzést tovább ápolni 
Felszóllaltak még Kralovánszky Imre bá- 
nyaigazgató, Martyni Károly főmérnök 
és Kraft Aladár. Vacsora után táncra 
perdült a. fiatalság, az öregebbjei pedig 
a bányász és magyar nóták dalolásával 
tartottak ki a kora reggeli órákig.

Mikulás est. A Magyar Asszo­
nyok Nemzeti Szövetségének Salgótarjáni 
Osztálya kedves és felejthetetlen estet 
szerzett a salgótarjáni gyermekeknek ki­
tünően megrendezett és épen ezért  
legnagyobb siker jegyében lefolyt „Mi- 
kulás-estélyével" amit f. hó 6.-án tartott 
a kath. kör dísztermében. Az össze- 
starjáni elemi és középiskolák nagyszám­
ban jelenlevő tanulói, nagyok és kicsit 
nyék egyaránt-lázas izgalomban várták a 
Mikulás bácsit. Egy rövidke előjáték 
után, molynak betanítása Medrzihnradszky 
Márta érdeme, dr. Nuszbel Sándor egy- 
felvonásos alkalmi daljátékát adták elő 
„Jön a Mikulás!" A kedvesen megírt és

sonlit a velencei lagúnákhoz, melyekre 
Velence városa települt s a melyek szi­
getekből, sekély’fizü tengerből s főképen 
posványokból állották. E szigetek és 
posványok terjedelme egymás rovására a 
tenger apálya dagálya szerint válta­
kozott. E szigetek minden tengeri ára­
datnak ellent tudtak állni, ha azonban 
nagyobb apály következett, úgy a pos­
ványok kiszáradtak és szárazulatokká 
váltak. E szigetek politikailag képviselik e 
kerületben azt a polgárságot, mely a 
nemzetiszin üzászló alá sorakozva dolgo 
zik és fárad nemcsak a maga, hanem c 
nemzet jólétéért is, hogy azt minél ha­
marább a készenlétnek abba az állapo­
tába hozza, amely készenlétre szükségünk 
van arra az esetre, hogy bármikor üs­
sön az óra, rohamra felkészülve vissza­
hódíthassuk azokat az elszakított ország­
részeket, melyeket őseink örökségképen 
ránk hagytak s melyeknek visszafoglalása 
becsületbeli kötelességünk. E szent és 
hazafiui kötelességünket teljesítenünk kell 
annál is inkább, hogy minél hamarább 
hazatérhessünk őseinktől örökölt föld­
jeinkre, hogy ott mindenféle zaklatás nél­
kül róhassuk le irántuk való kegyeletün­
ket s sirhalmukra leborulva mondhassuk 
el hálaimánkat, hogy Isten megengedte ma­
gyaroknak születnünk.

A posványok jelképezik a marxiz­
mus által impregnált szociáldemokráciát 
mely, — hogy szelíden fejezzem ki ma­
gamat — a nemzet életében élő féket 
képez, mely alkotni sohsem tudót s nem 
tud, de ha a gyeplőt megeresztik, — 
mint a közelmúltban a vörös uralom bi­
zonyítja — rombolni annál inkább. — 
Ilyen apály állott be a szociáldemokráciára

■ nézve az ez év nyarán beállott gazda­
sági válsággal, mely válságban a szociál­
demokrácia a munkásság érdekeinek vé­
delme szempontjából* teljesen lehetetlen­
nek bizonyult s a munkásság látva ed­
digi bálványát a maga mesztelenségében 
produktív munkára való képtelenségében, 
belőle kiábrándult és politikailag megér­
tőbb álláspontra helyezkedett.

Méltóságos Államtitkár Ur! Kedves 
Barátom! Mikor a választás alkalmából 
megfujtuk a harciriadót, a biztos győze­
lemnek tudatával indultunk neki e válasz­
tási harcnak, de hogy a győzelemnek 
ezt a fokát érjük el, ez még legvérme- 
sebb reményünket is túlhaladja s hogy 
mégis elértük ezt a szép eredményt, ez 
betudandó úgy Salgótarján városa, vala­
mint az egész salgótarjáni járás válasz­
tópolgársága Összefogásának s aina kö­
rülménynek, hogy első hívásodra lelkese­
déssel csatlakozott ahhoz a lobogóhoz, 
melyet jelölésed alkalmából kibontani 
szives voltál. Betudandó ez a munkásság 
ama nem eléggé dicsérhető, megértő ál­
láspontjának, mellyel régi ideálját megta­
gadva, a polgársághoz csatlakozott; be­
tudandó, egyenes' szókimondó, intakt s 
emberiesen gondolkodó egyéniségednek, 
betudandó fényes politikai múltadnak, 
mely kezdettől fogva Ívelve mindig fel­
felé tendált; betutandó főképet) ama 
ténynek, hogy min az egyesitett Nóg- 
rád és Hont vármegyék volt főispánja 
mindig a legnagyobb érdeklődéssel, leg­
melegebb szeretettel s fáradságot nem 
ismerő odaadással karoltad fel nemcsak 
e fiatal Salgótarján városát, hanem társa­
dalmi állásra való tekintet nélkül, az 
egész járást s annak minden polgára 
ügyét.

'Hálája és tisztelete fejében az egész 
választókerület választópolgársága egy­
hangúlag megválasztott országgyűlési kép­
viselőjévé, minek eredményeképen van 
szerencsém a-* választásról szóló jegyző­
könyvet őszinte hódolatom és tiszteletem 
kifejezése mellett meleg baráti szeretet­
tel átnyújtani. S midőn ezt teszem egyút­
tal van szerencséin Téged ez uj minősé­
gedben az egész választópolgárság nevé­
ben szivünk teljes melegével üdvözölni 
s egyúttal kérjük a Mindenhatót, mi­
szerint engedje meg, hogy az-uj mandá­
tum birtokában fényes tehetségedhez ké-

   pest, minél nagyobb üdvére válhassál 
nemcsak szeretett hazánknak, hanem sze­
retett megyénknek, fiatal Salgótarján vá­
rosának és az egész járásnak is.

Most pedig fohászkodunk a Ma­
gyarok Istenéhez: áldja me£ az uj vá­
lasztás eredményét s tegye lehetővé, 
hogy az újonnan megválasztott ország­
gyűlési képviselő, Államtitkár Ur Omél- 
tásága, dr. Sztranyavszky Sándor sokáig 
éljen! 

A beszéd végén kigyulladt a kis 
állomás falazatára szerelt transparens 
körte sora „Éljen Sztranyavszky Sándor" 
felírással.

A mélyen meghatott képviselő ál­
lamtitkár illetődölt hangon, a tetszés 
zajjal minduntalan félbe szakított követ­
kező beszéddel vette át a megbízólevelet:

Hálásan köszönöm azokat a lelkem­
hez szóló szavakat, melyeket intéztél 
hozzám, mikor átnyújtottad Salgótarján 
választókerület közönségének mandátu­
mát, hálásan köszönöm a szavakat, me­
lyekből kicsendült a hazafias érzés mel­
lett az őszinte barát igaz érzése is. Úgy­
mint magyar embernek, úgymint barátnak, 
hála és köszönet neked.

Szeretett Magyar 
Testvéreim!

Ez a kis boríték, amelyben egy 
vékonyka darab papir van, az én számomra 
egy súlyos cíkötelczés Salgótoiján város 
közönsége, polgársága, munkáslársadalma 
és az. egész salgótarjáni járás közönsége 
iránt. Súlyos elkötc-lezés, mert én ebben 
a megb'zó levélben benne foglalva látom 
Salgótarjánnak belem kelyezett őszinte 
bizalmát. Ez a bizalom egy elbizakodott 
ember számára talán veszedelmet is je­
lentene, ez a kép, mely most elém tárul, 
a szeretetnek ez az ünnepélyes megható, 
impozáns megnyivánulása egy olyan em-; 
bér lelkében, akiben nem él az Isten 
iránti törhetetlen hit, olyan érzéseket vált­
hatna ki, mely öt végzetes utakra ra­
gadtathatná. De az én telkemből az isteni 
gondviselés iránti mélységes hála érzését 
váltja ki, hogy megadatott nekem, hogy 
az ország egyik olyan pontján, ahol még 
a közelmúltban még a gyűlölet szikrája 
lobogott egymás iránt, hogy Salgótarján 
városában és környékén megadatott ne­
kem az, hogy Salgótarján munkás- és 
polgári társadalma rajtam keresztül talál­
ta meg magát és fohászkodom Istenhez 
azért, hogy.a jövőben is munkálkodásom­
mal előtudjam segíteni a most felülkere­
kedett érzéseknek maradandó völtát, hogy 
Salgótarjánban munkások és polgárok lel­
kében állandó legyt n az az érzés, amelyik 
érzés abból ma kilobogolt. Én most, ami­
kor a mandátum, Salgótarján választóke­
rületének megbízó levele kezemben van 
a hála és köszönet szavához, mellyel 
mindannyiukhoz szeretettel fordulok, csak 
egy rövid ígéretet akarok tenni. Ígérem 
azt, hogy törekedni fogok az Isten által 
nekem adományozott gyarló erőmet arra 
használni fel, hogy munkálkodjam sztren- 
csétlen hazánk sorsának jobbra foidulása 
érdekében, hogy munkálkodjam szeren­
csétlen hazánk polgárainak és munkásai­
nak sorsa jobbra fordulása céljában és 
érdekében is. ígérem, hogy a salgótarjáni 
mandátummal a kezemben életem egyik 
célja lesz törekedni arra, hogy bennem 
Salgótarján ne csalódjon soha. Kérem 
mindannyjukat, hogy figyeljék gondos 
szemmel, ébren munkálkodásomat és an­
nak az útnak a jártát, amely utón eddig 
is becsülettel jártam és innen túl sem fo­
gok ismerni soha mellékvágányokat. Fi­
gyeljék ezt az utat és ha azt találják, 
hogy úgy jártam, amint remélték, hogy 
járni fogok, akkor elégtételül csak annyit 
adjanak, hogy ne hallgassák el előttem, 
hogy nem csalódtak bennem.

Szeretett Magyar Testvéreim! Ezt 
az alkalmat, hogy itt állok ennyi lelkes, 
megértő, komoly magyar testvérem előtt 
ezt akarom felhasználni arra, hogy egy­
két rövid szóval pillantást vessek a most 
lezajlott képviselőválasztásokra és meg­
emlékezzem annak tanúságairól és néhány 
szóval feleletet adjak azokra a kritikákra 
amelyek a választásokkal kapcsolatosan 
elhangzottak. Sokan kérdezik azt vájjon 
mi lehetett Bethlen István célja, hogy ily 
tömör többséget akart látni a háta mö­
gött és mi lehetett a célja, hogy mond­
hatni elsöpörte utjából azokat az eleme­
ket, melyeket ellenzéknek szoktak nevezni. 
Hát Bethlen Istvánnak a célja nem lep­
lezett, nyílt, mindenki számára látható. 
Cél ja. az volt, hogy lehetővé tegye kor­
mánya számára a lelkiismeretes alapot az. 
ország jövője érdekében álló és minden 
polgára érdekét szolgáló lelkiismeretes 
munkát. És, hogy mi volt az oka annak, 
hogy Bethlen István háta mögé, mond­
hatni az egész ország, mint egy szál em­
ber tömörült, ennek az. okát is ott kell 
keresnünk s megtaláljuk azt. Az ország 
közvéleménye, társadalma egyrészt azt a 
munkát, amit eddig végzett, azt a mun­
kát jutalmazta állásfoglalásával és bizony­
ságát szolgáltatta annak, hogy bizik Beth­
len Istvánban azért, mert a múltban úgy 
dolgozott, hogy méltóvá vált a nemzet 
bizalmára.

Szeretett Magyar Testvéreim! És 
ha kérdik azt, hogy vájjon miért söpörte 
cl az ország közhangulata az ellenzéket,

erre még az-'előbbin kívül az a felele­
tem, hogy azért, inért mindenki megelé­
gelte azt a gáncsoskodó, minden lelkiis- 
meret nélküli kritikát, amelyet gyakorol­
tak a nemzetgyűlésben azok, akik ma­
guk alkotni, külömb munkát végezni nem 
tudnak soha és ha azt kérdik, hogy mi­
ért vannak tele egyes újságok az ellen­
zéki lapok, hatósági erőszakkal terrorral, 
brutalitással, akkor erre azt felelem, ez 
az egyetlen mód és eszköz, a közvéle­
mény Ítéletével elsöpörtek számára, hogy 
szégyenteljes bukásukat szépíteni megkí­
séreljék. Es most kérdem azt mindannyi- 
uktól szemükbe nézve, őszintén és nyíl­
tan, szükség volt-e erőszakra, vagy ter­
rorra Csonka Magyarországon a most 
lefolyt választásoknál, szükség volt-e Sal­
gótarjánban erőszakra az erőszak adta-e 
a kezembe a mandátumot, vagy pedig 
szerelő magyar testvéreim lelkének meg­
értő szeretete. Kérdezem azt, szükség 
volt-e hatósági terrorra Békéscsabán, 
ahol Szeder Ferenc' 6 ezer szavazattal 
bukott meg, szükség volt-e hatósági ter­
rorra Tatabányán, ahol a választó polgá­
rok 80 százaléka bányamunkás és a szo­
cialista jelölt 4 ezer szavazattal bukott 
meg, szükség volt-e Dorogon, ahol Pe- 
yer Károly 5 ezer szavazattal bukott 
meg. Mert szeretett magyar testvéreim, 
azt még el lehet talán képzelni, hogy 
50—60, 100, vagy 200 szótöbbséget le­
het biztosítani furfanggal, hatósági erő­
szakkal, terrorral, vagy brutalitással. De 
ezrekremenő szótöbbséget, csak a lelkek 
megértése juttathatott Bethlen Istvánnak. 
Szeretett Magyar Testvéreim! Elhoztam 
én a magam lelke,, a magam szava és 
annak mi.iden szeretete mellett Hozzátok 
Bethlen István grófnak megértő szerete- 
tét és azt az üzenetét, bízzatok benne, 
mert ö azt az erőt, amelyet a nemzet 
bizalma rendelkezésére állított, azt az 
erőt a nemzet érdi kében fogja felhasz­
nálni. Bennem p^dig bízzatok, hogy én 
ebben a munkában, am.-Iyet vezérem vé­
gezni fog, hűséges osztályosa akarok és 
fogok lenni. És ebben a munkában és 
amellett a munka mellett, amelyet hazám 
sorsának jobbra fordulása éidekében 
folytatni fogok, amellett a munka mel­
lett fog mindig jutni időm arra, hogy 
Salgótarján válás?té polgárai iránt érzett 
hűséges szeretetemnek is biszonyságát 
szolgáltassam. Most engedjék meg ne­
kem munkás testvéreim, hogy hozzájuk 
külön szóljak és kérjem őket arra, hogy 
azokat az érzéseket, amelyek ma fogan.- 
zottak mfg lelkűkben, hazaszeretetét, a 
hazához való törhetetlen hűség, a nem­
zeti gondolat és nemzeti érzés érzését 
ápolják leikeikben és erezzék, tudják 
meg azt, hogy amilyen mértékben meleg­
szik át lelkűkben a hazaszeretet érzése 
embertársaik és honfitársaik iránti szere­
tet és bizalom, olyan mértékben találja 
meg önmagukat is. A meghasonlott lel- 
keknek legbiztosabb orvossága szavaim­
nak megértő meleg szeretető. Ezt hoztam 
közétek munkás testvéreim, viszonzásul 
nem akarok mást, mint azt, hogy szeres­
sétek egymást és ne ismerjétek többé 
ezt a szót, hogy gyűlölet. A mai nappal 
vesszen ki a gyűlölet, amely a magyar 
és magyar közölt élt eddig, ‘gyűlölet 
egy van és. marad a lelkekben, csak az 
az egy éljen, amelyet azok iránt érzünk, 
ekik k-tiportak bennünket. Ezt a gyűlö­
letet pedig ápoljátok a lelketckben, gye­
rekeitek lelkében azért, hogy ha eljön a 
pillanat, amikor ismét meg van adva a 
számunkra a lehetősége annak, hogy bol­
dog legyen a magyar, hogy akkor ezt a 
pillantot felhasználni tudjuk. De hogy ez 
felhasználható legyen, ehhez szükséges 
minden embernek a megtérése, ez a meg­
értés megvan, ma közietek és legyen 
Salgótarján példája Csonka Magyaror­
szág egész népének.

Ma Miskolcon jártam, miskolci 
munkás testvéreimhez is szóltam és mi­
kor büszkttn mutattam rá, hogy salgó­
tarjáni munkástcstvérem megéltették hoz­
zájuk intézett szavaimat, felhangzott aj­
kukon az éljen és ezzel kifejezést adtok 
annak, hogy veletek éreznek és megér­
tették azokat az eszméket, amelyeket 
nektek hirdettem. Értse meg végül egész 
Csonka Magyarország, népe, értse meg 
végül minden magyar, minden magyar 
ember, férfi, asszony és gyermek egya­
ránt, hogy a magyar jövőnek kulcsa a 
kezünkben van, mi magunk érezzük azt 
és meg kell, hogy őrizzük, de csak ak­
kor tudjuk megőrizni és reményeinket 
valóra váltani, ha szeretjük egymást, bí­
zunk egymásban. A szeretet a megértés 
szavával kezdtem első mondatomat ak­
kor, amikor először jöttem Hozzátok, 
most a szeretet és megértés szavával



Salgótarján, 1926. dec. 18. A MUNKA 3 oldal

A kocsi . 
kellemesen 
fütve van.

Salgótarján munkásságának válaszaszépen színre adott darab gyereket, fel- 
nőtett egyaránt a színpadhoz kötött ahol 
Nékám Licike, mint tanítónő, Karit Ali 
a Mikulásbácsi szerepekben elsőrangút 
nyújtottak. A szereplő fiuk-lányok kivétel 
nélkül jól alakítottak, bátran és kedvesen 
mozogtak, meglátszott rajtuk, hogy gon­
dos és hozzáértő kezek foglalkoztak ve­
lők. A gyermekek betanításával sokat 
fáradt Hunyárné, az énekszámokat Szlan- 
kövits mesteri keze tanította be. A gye­
rekek öröme még nagyobb lett az elő­
adás után amikor a Mansz alkalmi bazá­
réban olcsó és jó „Mikulás csomagot" 
tortát és süteményt kaphattak. A bazár 
és alkalmi buffet ügyes összeállítása is a 
Mansz. asszonyok ezirányu kitűnő képes­
ségeit mutatja. Az estély anyagilag is 
fényesen sikerült és a tekintélyes tiszta 
jövedelemből a Mansz. egyebek között 
nagyobb össz.eget adományozott a salgó- 
tarjárii városi gyermekek karácsonyi vá­
sárjára, továbbá a Bpesti Horthy Collegium 
egyetemi hallgatói karácsonyi szeretet 
csomag akciója javára. Kézséggel telje­
sítjük a Mans-. Elnökségének ezirányu 
kérését, hogy az estély szereplőinek és 
lelkes nemrsszivü adakozóinak ezúttal 
meleg köszönetét tolmácsoljuk. Részünk­
ről csak arra kérjük a Manszot, hogy 
hosszabb idő óta ezen Mikulás estéllyel 
először szerepelve minél hamarább és 
minél gyakrabban lepje meg városunk 
közönségét hasonló kedves, családias és 
sikerült estéllyel. — e —

A negyedik adventi eat de’c. 
19-én 5 óra’.or az cvarrg. templomban a 
következő renddel fog megtartatni: 1. 
Közének. 2. Oltári Ima. 3. Hegedűszóló 
orgonakisére'.lcl. Előadja Szkladány Fe­
renc és Kovács Géza. 4. Karének. E’ö- 
adja a Prot. énekkar. 5. Hegedűszóló 
orgonakisér< <Jel. Előadja Szkladányi Fe­
renc és Kovács Géza. 6. Gondolkodó 
sunk és világnézeteink hibái címen elő­
adást tart D.-. Csengödy Lajos. 7. Ének­
szóló. Előadja Kovács Mimi. 8. Zárszó, 
ima. 9. Közének.

Ébredő táborozások. Az ÉME 
helyi csoponja teljes erővel folytatja a 
táborozásokon propagandáját: F. hó 15-én 
Horváth L. nagyhatású előadást tartott a 
nemzeti irányú szervezkedésről. Utána 
még Kovács Géza beszélt közkívánatra. 
A lelkes hallgatóság ünnepelte a felszó­
lalókat. F. hó 22 -én szerdán a Gál-ven- 
deglőben tartandó táborozáson 
Szántay István a csoport elnöke és Hege­
dűs István hirlapiró, a Magyar Újság 
belső munkatársa tartanak előadást a nem­
zeti irányú sajtó fontosságáról.

Karácsonyi jótékonysági ak­
ció. A Stefánia és város évek óta 
együtt készíti elő a szeretet ünnepét. A 
város polgármesterének elnöklete alatt 
a f. hó 7-én tartott megbeszélés alapján 
utrakeltek a lelkes emberek, hogy pénz, 
és ruhák gyűjtésével derűt, mosolyt fa­
kasszanak a fagyos és szomorú arcokon, 
hogy érezzék Jéz^rs szivét azok ír, akik­
nek az élet mostohasága, kegyetlensége 
kitörölte azt lelkűkből. Horváth László 
városi tanácsnok, a Stefánia társelnöke 
az irányitója és lebonyolítója az akciónak 
elén az ismer) lelkes női és férfi gárdá­
val. Az ünnepélyes kiosztás 33-án d. u. 
fél 5 órakor lesz a polgári isk. tornatermé­
ben, ahová az akcióban résztvevőket, 
adakozókat és érdeklődőket ez utón hivja 
meg a Stefánia elnöksége.

Helyreigaaitás. Múlt számunk­
ban képviselőnk kőrútjával kapcsolatban 
tévedés csúszott be beszámolónkban, 
amennyiben Bagjasalján az altisztikörben 
a kör elnöke Kraft Aladár üdvözölte 
emelkedett szavakban az altisztikörben 
látogatást tevő államtitkárt.

Az acélgyári műkedvelő elő­
adásról helyhiányában jövő szolunkban 
fogunk megemlékezni.

Leventék karácsonyára ed­
dig adományozott Dr Pátkay Dániel ur 
Csécséről 200 ezer kpronát. Kovács Béla

a Népszava 1926 december 14. sz-ban meg­
jelent „Tizenkét kérdés, amelyre Miskolc 
dolgozó népe süigős választ vár Sztra- 
nyavszky államtitkártól" cimü cikkre.

Nincs szüksége a csak a minap oly 
nagy lelkesedéssel megválasztott képvi­
selőnknek arra, hogy mi vegyük kezünkbe 
a tollat védelmét szolgálandó, azonban 
kötelességünk néhány tényre e cikk ut- 
széli, destruáló hangjával szemben rá­
mutatni.

Sztranyavszky Sándor államtitkár fi­
zetése legjobb tudomásunk szerint nem 
teszi ki egy vidéki sociáldemokrata jobb 
párttitkár fizetését, de semmi esetre sem 
éri el a sociáldemokrata - nagy vezérek 
jövedelmének a felét.

Legjobb tudásunk szerint képvise­
lőnk nemcsak egész fizetését, de hatal­
mas magánvagyona! is majdnem egészen 
több milliárd értékben a köz céljaira 
adományozta.

A munkás vezérekkel szemben Sal­
gótarján és vidékének a legnehezebb, 
legéheztetőbb időkben sok milliárdos 
munkaalkalmat szerzett akkor, amidőn a 
munkásság kétségbeesésiben az ország­
utakra vonult ki s midőn az úgynevezett 
munkásvezérek ugyanekkor Budapesten 
kényelmes puha fészkekben szivták illa­
tos szivarjaikat. így igazán eldöntöltnek 
látjuk a kérdést, hogy mennyivel kelle­
mesebb volt munkásvezérnek lenni, mint 
államtitkárnak.

Nem hisszük, hogy ha nem is dí­
szesebb, de biztosabb és jövedelmezőbb 
életük lehetne a. munkásvezéreknek ha 
nem sociáldemokrata munkásvezérek vol­
nának!!.. /z

Hogy a szociáldemokrata munkás­
vezéreknek háza, földje és ingatlana 
mily nagyságban van nem tudjuk, mert 
nem igen kutattuk, sem azt hogy a mi-

szesznagykereskedése 250 ezer koronát, 
Hangya divatáru üzlet 100 ezer koro­
nát. Á nemes adományokat ez alkalom­
mal köszönjük.

Dr. NikodemuB-t a Nemzeti szín­
ház Kamara színházának állandó műsor­
darabját Vándor Kálmán kitűnő tragiko­
médiáját játszák f. hó 25-én szombaton, 
karácsony első napján a műkedvelők a 
r. kath. kör dísztermében Dr, Nikodemus 
karácsonyi millieuben játszódik le s a da­
rab keretében betlehemi pásztorjáték is 
lesz és a dalárdisták is közrefognak mű­
ködni. Előadás után tánc reggelig. Te­
kintettel a nagy érdeklődésre, mely a da­
rab előadása iránt megnyilvánult, ajánla­
tos a jegyeket előre megváltani A Munka 
szerkesztőségében, vagy Kath. Körben. — 
Szilveszter estéjén a Kath. Kör da­
lárdája kedélyes estét rendez a díszter­
mében, terített asztalok mellett, A terí­
ték ára 15000 kor. (malacpecsenye körí­
téssel.) Kívánatos a teríték mielőbbi meg­
rendelése (Kath. Körben es a dalárdis- 
táknál kibocsájtot*. iveken) mert máris csak 
korlátolt számmal áll rendelkezésre, Jó 
kedvről, jó italokról gondoskodott a ren­
dezőség. Előadás után tánc reggelig.

Jól választunk. Mert 5 üléses 
csukott autót Ligetitől bérelhetünk. Es­
küvőkre, keresztelőkre és mulatságokra 
is a legjobb, legmegbízhatóbb és legol­
csóbb! Győződjék meg róla! Bunda és 
lábzsák rendelkezésre áll. Ligeti, Fő-utca 
303. Telefon 68 és 53.

Meghívó. A salgótarjáni II. kör­
zeti áll. el. leány- és íiu-iskola, f. hó 
19 d. u. 5 órai kezdettel, a Róm. Kath. 
Olvasókör nagytermében, karácsonyi 
gyermekelőadást rendez. Belépődíj nincs! 

Önkéntes adományokat a szegény gyer­
mekek segélyezésére köszönettel fogadunk.

Szeretet adomány. Hlinka Géza 
és neje. Ameiikába szakadt honfitársunk 
az-- Acélgyári Nőegylet utján 50 
dollárt 3.650 000 koronát küldött az acél-

niszterek közül kinek van, de hogy kép­
viselőnknek hatalmas birtokából 
van is nincs is a miértünk folytatott küz­
delem végén azt igen jól tudjuk.

Csodáljuk annak a 18 milliárdnak 
a fölhánytorgatását, amiből csak a soci­
áldemokrata szakszervezetek vezéreinek 
jóvoltából jutott itt ott egy egy falat a 
jó szociáldemokrata fiuknak egy kis ideig. 
Csodáljuk mert ugyanakkor Sztranyavszky 
Sándor lankadatlan utánjárása csak Sal­
gótarján munkásainak 5—6 milliárdos in- 
ségmunkát szerzett. És ebben az inség- 
munkában mindenki egyformán részesült 
párt állás és szakszervezetre való tekin­
tet nélkül.

Mi a salgótarjáni munkások vezetői 
pártállásra való tekintet nélkül kijelent­
jük, hogy igenis fölfordulhattunk volna 
az éhségtől és nyomortól, ha Sztra­
nyavszky Sándor dj-. főispán segítsé­
günkre nem sietett volna! Hogy élünk, 
ahogy élünk abban legkevesebb érdemük 
van a tagdíjakat számonkető socialde- 
mokrata vezéreknekl

Mi egyszerű munkás emberek úgy 
látjuk, hogy nem nagyon ült börtönbe 
Klárik eivtárs sem, de a többi úgyneve­
zett mártírok sem!

Hogy pedig nem vesztek ki a be­
csületes és ideálért önzetlenül harcoló 
emberek azt éppen Salgótarjánban láttuk 
ahol a sors közénk VezetteSztranyavszkyS. 
államtitkárt, hogy megtanítson min­
ket megismerni a munkásvezér ama faj­
táját, amelyet hiába kerestünk a szak­
szervezetek önző, erőszakos és hiú ve­
zetői között.
Menczel András Tamás József

bányamunkás kér. szoc. vasas
szakszerv, elnöke 

Kisák János
•ébredő bányászok elnöke.

gyári árvák és özvegyek segélyezésére. 
Évről évre beszámolunk honfitársunk 
adományáról. Megható az a rendszeres 
kitartó gondoskodás, mellyel volt mun­
kástársai Ínséget szenvedő gyermekeinek 
és özvegyeinek segélyére siet. Mi lehet 
a rugója, mi ösztönzi a mai anyagias vi­
lágban sziveiket e nemes cselekedetre? 
Bizonyára fölmerült már olvasóinkban is 
ez a gondolat. A legnemesebb emberi 
érzések: Isten, Ember és Hazaszeretet 
tölti el sziveiket, melynek kicsordult 
csöppjei jutnak át az Óceánon, ide az 
Óhazába, leróni hálájukat az isteni Gond­
viselés jóságáért, mely sok megpróbálta­
tás után jobb sorsra vezette. Hálájuk és 
szeretetük adójának tekintik megtakarí­
tott filléresekből összerakott adományai­
kat a Magyar hazának, mely fölvértezte 
őket az élet harcára, melynek kultúrája 
olyan emberré tette, hogy megállják a 
versenyt a világ minden munkássával 
szemben. A szeretet és testvériség ér­
zése sugárzik tettükből honfitársaik, azon 
munkástestvéreik iránt, kikkel egykor 
egysorban osztoztak. Bár a földteke má­
sik oldalán küzdik az élet harcát, lelkűk 
megőrzik a megcsonkított Haza szenvedő 
gyermekeinek jajsza'vat s megtakarított 
filléreiket nyújtják segítségül. A magyar 
munkás másvilágrészben is szereti hazáját

Sláger varrógépek, a rég be­
vált jó minőségben, heti 45 ezer koronás 
részlet fizetésre. Ismét kaphatók. Minta 
raktár és képviselet Salgótarjánban Sin- 
ger Gyulánál fő utca 116 (Biheller vas­
kereskedő házában.)

Értesítem a nagyérdemű közön­
séget, hogy a Vadász szálloda tánctermét, 
melyet eddig a Kasinó bérelt, minden­
nemű mulatságra és összejövetelekre díj­
talanul bocsájtom a t. közönség rendel­
kezésére Lajtos József Vadász szálló.

A Bányatársulati leventék ré­
szére Ismetterjesztő tanfolyam alakult és

létesült a napokban Dr. Visnovszky 
Rezső Nógrád és Hont vármegyék lel­
kes szivü kir, tanfelügyelőjének kezde­
ményezésére. A tanfolyam megszervezését 
Buhticska Antal bányatársulati ig. tanító 
eszközölte. A bányatelepi és a salgótar­
jáni leventék részére minden vasárnap 
reggel 8—1 l'-ig tartanak előadásokat 
Dr. Soltész József bánya főorvos Buch- 
ticska Antal, Bóth Gyula, Hunyár Adám 
ig tanítók, Horváth Árpád levente főok­
tató btárs, tanító, Král József inászói s 
Vadkerthy Béla vízválasztói btársulati 
osztatlan iskolai vezető tanítók személyei 
látják el. A tanfolyamon a leventék kö­
rülbelül 250 .fognak részt venni, A tan­
folyam költségeit a UKM-urn és a Nóg- 
rádvármegyei iskolánkivüii népművelési 
Egyesület fogják fedezni. Az előadások 
látogatása kötelező.

Karácsonyfa ünnepélyek. A 
salgótarjáni acélgyári Nöegylet a két 
tantestület közreműködésével f.' évi dec. 
22-én este fél 8 órakor az acélgyári ol­
vasókör dísztermében és Salgóbányán a 
Leventeotthon helyiségében tartja ez évi 
karácsonyfa ünnepélyét, melyre az érdek­
lődő közönséget ezúton is meghívja és 
szívesen látja az acélgyári nőegylet Elnök­
sége és az acélgyári iskola Igazgatósága 
Ez alkalommal 216 árva és szegénysorsu 
fázó gyermeket ruház fel az acélgyári 
nemesszivü Nőegylet s ezáltal megvédi 
őket a dermesztő tél hidege ellen. Az 
Acélgyári karácsonyfa ünnepély műsora. 
1. „Jók legyünk hát ' gyermekek" énekli 
a VI. oszt., 2, Prolog Mondja Boros 
Elenóra 111. oszt, tanuló, 3. Kar párbeszéd 
szavalja: Malomhegyi I. I. ősz-, tanuló és 
Lami József III. oszt, tanuló. 4. Levél a 
meny országba. Színjáték 4 képben elő­
adják az el. iskola növendékei. 5. Ünnepi 
beszéd: Tartja:- Oláh1 Miklós igazgató ta­
nító. 6. Karácsonyestén: Szavalja Liptay 
Jenő III. oszt, tanuló. 7. Busmagyarok 
imádsága. Énekli az V. osztály. 8 Kara-, 
csonygfa: Szavalja: Fridrich Sándor VI 
oszt, tanuló. 9. Fel nagy örömre: Éneki 
a VI. osztály. 10. Árvák köszöneté. 
Mondja: Papp Hilda VI. o. tanuló. 11. 
Élőkép; Alakítják a szereplők. 12. Hi­
szekegy: Énekli tíz V. o. Szeretet ado­
mányok kiosztása. Salgóbányán hasonló 
a műsor csak az ünnepi beszédet Schmell 
Gyula vezetőtanitó tartja.

Mi a legcélszerűbb karácsonyi 
ajándék. A mai nehéz'gazdasági viszo­
nyok között a karácsonyi ajándék meg­
választásánál nagyon kell ügyelni, hogy 
az praktikus és céljának megfelelő legyen. 
A praktikus ajándékok között természe­
tesen legcélszerűbb a ruhaanyag, melynek 
beszerzése különben is a legnagyobb 
gondosságot és figyelmet kívánja. Ennél 
még fontosabb az a kérdés, hogy hol 
szerezzük be a legjobb kelméket a leg­
olcsóbb árak mellett. Könnyen megoldot­
tuk a kérdést azzal, ha városunk és kör­
nyéke nagyrabecsült közönsége felkeresi 
a világszerte ismert Semler céget (Buda­
pest V. Bécsi u. 7 szám) melynek folya­
matban levő karácsonyi occassió eladása 
alkalmat nyújt a legjobb békebeli minő­
ségű kelmék rendkívüli mérsékelt áron 
való beszerzésére. A londoni Semler cég 
rendkívül nagy forgalma folytán felhalmo­
zódott nagymennyiségű maradék szövetek 
szintén a budapesti cégnél folyamatban 
lévő karácsonyi occassiós eladás keretein 
bejül kerülve eladásra. Vidéki vásárló 
közönség so.onkivül a legfigyelmesebb 
kiszolgálásban részesül.

A n. é. vásárló közönség szives tudomására hozom, hogy minden hét pénteki napjára friss élöhal minden fajból megrendelhető! — Úgyszintén karácsonyfa 
valamint karácsonyfadíszek nagy választékban kaphatók M-XYER VILMOS fűszer és csemege kereskedésében. —- Telefon 84.

Bérautó!
Bérelhető: Rőmer Testvéreknél.

Telefonhivó: 41. Pannónia 45.

6 üléses 
Lakodalomra 
Keresztelőre 

legalkalmasabb.
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Különleges 

órákban 
nagy választék 
5 évi jótállással.

Nyomatott, A Mua^a" kőnyvnyoit dóban Salgótarján— Tulajdj Végb Kálmán,

1010/1926 végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881 évi LX. t.-c. 105 §-a értelmében 
ezennel körhirré teszi, hogy a salgótar­
jáni kir. járásbíróságnak 1926 évi 5437 
és 5438/2 számú végzése következtében 
Dr. Polatsek Ármin ügyvéd áhab képvi­
selt Salgótarjáni Népbank rt. javára 
10.000.000 K és 20.000.000 K s jár ere­
jéig 1926 évi nov. hó 4 n. foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján le- és felül­
foglalt és 59.450.000 kor.-ra becsült kö­
vetkező ingóságok, u. m. billiáid asztal, 
italok, söraparátus, ' szódavizgyártőgép, 
mérlegállvány, sertés, kocsi, búza, szalma, 
tengeri, stb. Dr. Gádor Ferenc. Licskó 
János, Verpeléti Népbank, Fővárosi Ser­
főző rt. Dr. Friedmann Ármin, Pásztói 
Takarékpéztár, Salgótarján és Vidéke 
Hitelszövetkezet, Salgótarjáni Takarék­
pénztár javára is nyilvános árverésen el­
adatnak.

Mely árverésnek a starjáni kir. já­
rásbíróság 1926 évi Pk. 5963/számu vég­
zése folytán 10.000.000 K tőkekövetelés 
ennek 1926 évi szept. hó 28 napjától 
járó 18 % kamatai, V3% váltódij és ed­
dig összesen 6 841.500 kor. biróilag már 
megállapított költségek erejéig. Mátra- 
novákon az 1. és folytatólag a II. és 
III. vhtást szenvedett lakásán leendő 
megtartására 1926 december hó 29-ik 
napjának délelőtti 8 órája 
határidőül kilüzetik és ahhoz a* venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingósá­
gok" az 1881 évi LX. t.-c. 107. és 108. 
§ ai értelmében készpénzfizetés ínellett 

^a legtöbbet Ígérőnek, szükség csatén 
becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő in­
góságokat mások is le- és felülfoglaltat­
ták és azokra- kielégítési jogot nyertek 
volna, ezen árverés az 1881 évi LX. t.c.

Finom ékszerek, 
valódi ezüst dísztárgyak, jó 

SZEMÜVEGEK 
kaphatók:

Römer Zoltán 
órásmesternél

SALGÓTARJÁN.
Az állomással szemben.

Kedvező fizetési feltételek mellett-

102 §. értelmében ezek javára elren­
deltetik.

Salgótarján, 1926 évi nov. 22 n.
Török

kir. jbirósági végrehajtó.

Két szobás modern újonnan épült 
lakás mellékhelyiségekkel a tisztviselőte­
lepen eladó. Ci.-n a kiadóban.

Salgótarján r.t. város polgármesteri 
hivatalától.

8644/1926 szám.
Tárgy: Mezőőr fogadás.

Pályázati hirdetmény.
Salgótarjánét, város területén szük­

séges egy mbzőőri állásra pályázatot hir­
detek.

Az 1894. évi XI. t e. 77 §-a értel­
mében a pályázók igazolni tartoznak: 
magyar állampolgárságukat, büntetlen 
előéletüket, nagykorúságukat, egészségi 
állapotukat, valamint azt, hogy irni-ol- 
vasni tudnak. A mezőőr, mint szerződé­
ses alkalmazott anyagi felelősseget tar­
tozik vállalni az őrizetére bizolt hatéiban 
lévő terményekért és egyéb dolgokért

Javadalmazása: egy évre 9.600.000 
K. készpénz, 6 köbméter tűzifa beszál­
lítva, 1 hold föld bemunkálva, 1 pár 
bakkancs, természetbeni lakás.

A felfogadott mezőőr állását 1927 
január 1-én tartozik elfoglalni. A pályá­
zatok beadásának határideje 1926. de­
cember 20.

Salgótarján, 1926. december 3.
Dr. Förster Kálmán s.k. 

polgármester.

^KARÁCSONYFA
Kapható.
CIRBESZ VENDÉGLŐBEN.

Mint a salgótarjáni „HANGYA44 
Fogyasztási Szövetkezet

Divat osztálya 
ezúton tisztelettel értesítjük' igen tisztelt tagjainkat és vásárló 

közönségünket, hogy az őszi idény beálltával 

raktárunkat dúsan felszereltük 
a legfinomabb

angol divat flanelokkal és barcbetokkal.
Beszereztük továbbá a selyemáruinkat is: 

Chrepdeschine zsaphone és bélésselymeket 
legfinomabb minőségben tartjuk raktáron.

Felhívjuk közönségünk figyelmét 
férfi és női divat szöveteinkre, 

amelyeket legfinomabb minőségben és 
mélyen leszállított áron boosájtunk 

rendelkezésre.
A keresztény társadalom szives támogatását kérjük. Tisztelettel:

„Hangya"
Fogyasztási Szövetkezet

HOTEL
JÓZSEF FŐHERCEG 

SZÁLLODA
Budapest. VII- Barosá-tcr 2.

Telefon: JÓZSEF 21— 91.

Keleti pálya udvarnál 
HIDEG, MELEG 

vízfürdő. 
Központi fűtés.

Szobák: 40 000 koronától.

KESZLER ÁRPÁD
ÓRÁS ÉS ÉKSZERÉSZ 

SALGÓTARJÁN. FŐ UTCA 480.

Karácsonyi és újévi ajándékok.
A legolcsóbb bevásárlási forrás arany 
és ezüst ékszer különlegességekben 

és órákban. — Kedvező fizetési feltételek. — Rész­
let fizetésre is. — Alpakka ezüst evőeszközök tokban és t 

nagy választékban kaphatók.

— Saját érdekében tekintse meg kirakatomat. — 
Veszek törött aranyat és ezüstöt a legmagasabb árban. 
Minden nálam vásárolt óráért 5 évi írásbeli jótállást 
vállalok. — ------- Órajavitások műhelyemben pontosan

eszközöltetnek

Salgótarjáni APOLLÓ MOZGÓ heti műsora
Szombat Vasárnap Kedd Csütörtök Péntek
dec. 18 19 21 23 24

Cowboy és hercegnő 
Főszerepben: 
Buck Jones 
Kiegészítésül 

Tempó Bibero.

Szerelmi hipnózis 
Főszerepben: 

Conrád Veidt.
Múlt árnyéka. 

Hiradó.

Óceán kisasszony.
Főszerepben:
Baby Peggy.
Kiegészitésül:

Hotel Potemkin.

kezdető hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 4, 6 és fél 9 órakor.

J&iQi
kuglizó kedvelőket értcsitein, 
hogy éttermemben amerikai 
rendszerű kuglizót szereztem 
be7"mely állandóan a t. közön­
ség szórakoztatására áll

Lajtos József 
„Vadász" vendéglős.

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

A-nen.

Karácsonyra 
nagy árleszállítás!

A raktáron levő brilliáns arany 
ékszereket, ezüst dis^és verseny­
tárgyakat, ezüst evőeszközöket, 
mindennemű beszabályozott svájci 
órákat, elsőrendű kivitelben, leg- 
jutányosnbbáron árusítom kedvező 
részletfizetési feltételek mellett 
if. Különböző tárgyak alkalmi kiáruaitáia. 
Ekizer- és órajavitások, átalakítások.

SÁRGA JÁNOS 
cs. és kir. udvari szállító- 

ékszerész, órás és müötvös. 
Budapest, IV., kigyó-ucca 5.

(Klotild palota) Alapítva Kolozsvár 1895


